МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА»

(МАОУ “ШКОЛА № 115”)

ПРИКАЗ

 31  августа 2023 г.                                                                                         № 570

Об утверждении перечня курсов внеурочной

деятельности и расписания занятий курсов

внеурочной деятельности в 2023-2024 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение

требований приказов Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», приказа Минпросвещения России от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования», приказа

Министерства Просвещения России от 12.08.2022 № 732 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования», СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень курсов внеурочной деятельности  для  выбора

обучающимися школы и их родителями (законными представителями) на

уровнях начального, основного и среднего общего образования согласно

приложениям к настоящему приказу (приложение №1,2,3).

2. Утвердить расписание занятий курсов внеурочной деятельности на

2023- 2024 учебный год (приложение №4).

3. Заместителям директора по УВР Пузановой Л.А, Шустовой И.К.,

Мальцевой О.В., Борисовой О.А., заместителю директора по ВР Гулидовой М.Н.

проконтролировать оформление выбора курсов внеурочной деятельности

участниками образовательных отношений до 08.09.2023г. в курируемых

параллелях классов.

4.  Заместителю директора по воспитательной работе Гулидовой М.Н.:

4.1. Ознакомить педагогический коллектив с настоящим приказом под

подпись.

4.2. Разместить приказ на официальном сайте МАОУ «Школа № 115»

01.09.2023 г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МАОУ «Школа № 115»

А.С. Новолодский

Исп.Гулидова М.Н.

Приложение №1

к приказу № 570 от 31 августа 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА»

(МАОУ «ШКОЛА № 115»)

             У Т В Е Р Ж Д А Ю

                      Директор МАОУ «Школа 115»

                                     А. С. Новолодский

ПЕРЕЧЕНЬ КУРСОВ  ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

реализуемых на уровне начального общего образования в 2023 – 2024 учебном году

Направление

внеурочной

деятельности

Направление  Название  программы
Форма

организации

Реализация курса внеурочной

деятельности

Информационно-

просветительские

занятия

Патриотическое,

нравственное, экология

Разговоры о важном Час общения

1 классы - А, Б, В, Г, Д,Е,Ж,З,И, К,У

2 классы - А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,У
3 классы –А,Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,У

4 классы – А,Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О

Реализация особых

интеллектуальных и

социокультурных

потребностей

обучающихся

Проектно-

исследовательская

деятельность

Университетский

класс

Проектная

деятельность

 Классы: 1У, 2У, 3У

Ученье с увлечением

Основы

формообразования

Практикум

4 классы – В,К

Формирование

функциональной

грамотности

Функциональная

грамотность

факультативный

курс
1 классы – А,Г,Ж    2 классы – В,Д,Н

3 классы – Д,Ж,М   4 классы – М,О

Направление

внеурочной

деятельности

Направление  Название  программы
Форма

организации

Реализация курса внеурочной

деятельности

Развитие

личности,

самореализация

обучающихся

Художественно-

эстетическая творческая

деятельность

Художественно-

эстетическая творческая

деятельность

Волшебная палитра

Художественная

студия
1 классы – Г,Е,К    2 классы – А,З,К

3 классы – А,О   4 классы – Д,Н

Декоративно-

прикладное

творчество

Творческая

мастерская 1 классы – Б,В,Д,И    2 классы – Б,Д,И,М
3 классы – Б,Г,И,Л  4 классы – А,В,Е,З

РИТМИКА
Студия ритмики и

пластики

1 классы –А,В,Д,Ж,И,У

2 классы –А,Б,Г,Е,З,К,М,У

3 классы – А,Б,Г,Е,З,И,К,Л,О,У

4 классы – А,Б,Д,Е,Ж,З,Л,Н

Художественное слово
Театральная студия

3 классы -  В,Д,Ж,М,Н

 4 классы – Б,Г,К,М,О

Развитие

личности,

самореализация

обучающихся

Народное творчество

в музыке

Фольклорный

ансамбль

 3 классы – З,Н   4 классы – Г,Л

Вокальный

калейдоскоп
Вокальная студия 1 классы – Б,З,Е,К    2 классы – В,Ж,Л,Н

3 классы – В,Е,К    4 классы – Б,Ж,И

Народное творчество

в музыке

Фольклорный

ансамбль
3 классы – З,Н 4 классы – Г,Л

Хоровое пение

Хоровая студия

3 2 классы – Е,Ж.  3 классы – Д,З

4классы – В

Спортивно-

оздоровительная

деятельность

Плавание
Спортивное

объединение
 3 классы – А,В,Г,Д,Е,Ж,З,К, Л,М,О,У
4 классы – Г,Ж,И,К,Н,О

Футбол
Спортивное

объединение 4 классы – Б,М

Направление

внеурочной

деятельности

Направление  Название  программы
Форма

организации

Реализация курса внеурочной

деятельности

Комплекс

воспитательных

мероприятий,

деятельность

ученических

сообществ,

педагогическая

поддержка

обучающихся

Коммуникативная

деятельность

Всеобуч по шахматам
1классы – Д,З    2 классы – Г,И

2 классы – Д,Н 4 классы – Д,З

Основы безопасности дорожного

движения
1 классы - А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И, К,У
2 классы - А,Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,У

3 классы –А,Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,У

4 классы – А,Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О

Юнармеец Юнармейский отряд
1 классы – А,Б,Г  4 классы – А,Е,Л

Исп.Гулидова М.Н.

Приложение №2

к приказу № 570 от 31 августа 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА»

(МАОУ «ШКОЛА № 115»)

             У Т В Е Р Ж Д А Ю

                      Директор МАОУ «Школа 115»

                                     А. С. Новолодский

ПЕРЕЧЕНЬ КУРСОВ  ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

реализуемых на уровне основного общего образования в 2023 – 2024 учебном году

Направление ВД Название  программы Форма  организации
Реализация курса внеурочной

деятельности

Информационно-

просветительские

 занятия

Разговоры о важном

Час общения

5 классы А,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,П,Р,У

6 классы – А,

Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,П,У

7 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,У

8 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л

9 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И

Экологичный образ жизни

Общественно-полезная

практика

5 классы – В,Г   6 классы – Б,Г,Ж

7 классы – Л

 Реализация особых

интеллектуальных и

социо-культурных

потребностей

обучающихся

Доноведение

Виртуальная экскурсия

 5 классы – Г,Ж,М,П,Р

Быть гражданином

Груповые занятия

 Проблемно-ценностное

общение

6 классы – Б,Г,Е,К,Л,М,Н

7 классы – В,Е,Ж,К,Н

Направление ВД Название  программы Форма  организации
Реализация курса внеурочной

деятельности

Реализация особых

интеллектуальных и

социо-культурных

потребностей

обучающихся

Вероятность и статистика Учебный модуль

8 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л

9 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И

Информационно-

коммуникационные

технологии Учебный предмет 9 классы – Г

Культура здорового и

безопасного образа жизни

Всеобуч

5 классы – А,

Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,П,Р,У

6 классы – А,

Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,П,У

7 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,У

8 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л

9 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И

Основы архитектурного

творчества

Практикум

8 классы – Г,Е

Университетский класс

Проектно-

исследовательская

деятельность

5 У, 6У,7У

Юный переговорщик Практикум

7 классы – Б,В,Г,К

8 классы – А,Г, Ж,К   9 классы – Е, И

Профориентационные

Интересы

Россия –твои горизонты

 Курс профориентации

6 классы – А, Б,

В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,П,У

7 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л,М,Н,О,У

8 классы – А, Б, В, Г,Д,Е,Ж,З,И,К,Л

9 классы – А, Б,В,Г,Д,Е,Ж,З,И

Развитие

личности,

самореализация

обучающихся

Волшебная палитра

Художественная студия

5классы – Б,И  6 классы – Е,Ж

7 классы – З,И,У  8 классы – И  9 классы – Б

Декоративно-прикладное

творчество

Творческая мастерская

5 классы – А,Д,Ж,З,О   6 классы – Б,В,Л

7 классы – А,М,О  8 классы – Д,Е,Л

Направление ВД Название  программы Форма  организации
Реализация курса внеурочной

деятельности

Развитие

личности,

самореализация

обучающихся

Музыка и литература в

театральном искусстве

Театральная студия

5 классы – Д,З,К,О,П    6 классы – В,Е,И,К,Н

7 классы – Б,В,Д,Н       8 классы – Б,Е,З,И

9 классы – Д, Ж

Театральный костюм

Практикум

5 классы – Ж,И   6 классы – Б,Ж

7 классы – Ж,Л

8 классы – А,Ж  9 классы – З

Ритмика

Практикум

5 классы – А,Б,В,Г,Е,Л,Н,Р,У

6 классы – А,Д,Л,П        7 классы – А,З,У

Вокальный калейдоскоп

Вокальная  студия

5 классы – Е,Л,М,Н  6 классы – И,М,О,У

7 классы – Г,Е

Хоровое пение Школьный хор

5 классы – А,В  6 классы – Г,Д

 7 классы – А,Ж

Медиацентр Практикум

5 классы – К,Л   6 классы – А

7 классы – Н,О

8 классы – А,Б   9 классы – Б,Д

Медиожурналистика

Практикум

5 классы – В,И,Н,П     6 классы – З,Н,П

7 классы – Ж,И,К,М    8 классы – Д,Ж,К,Л

9 классы – А,И

Академическая гребля Спортивное объединение 7 классы – А,Б,Д,О

Настольный теннис Спортивное объединение

5 классы – А  6 классы – В,Д

7 классы – Д,К

8 классы – В   9 классы – Е

Плавание Спортивное объединение

5 классы – Д,Е,Ж,З,И,К,О

6 классы –  Е,Ж,З,К,Н,О

7 классы – Д,З,И,К,Л,М,Н

Футбол

Спортивное объединение

5 классы – Л,У    6 классы – Д,Ж

7 классы – В,У    8 классы – З,И

Направление ВД Название  программы Форма  организации
Реализация курса внеурочной

деятельности

Музейная педагогика Объединение

7 классы – Н

8 классы – В,З,К 9 классы – Г,Е,И

Комплекс воспитательных

мероприятий, деятельность

ученических сообществ,

педагогическая поддержка

обучающихся и обеспечение

их благополучия в

пространстве школе

 Юный патриот

военно-патриотическое

объединение

5 классы – П       6 классы – З,К

7 классы – Б,Л    8 классы – В,И

9 классы – Б

ТВОРЧЕСКАЯ

МАСТЕРСКАЯ

Досугово-

развлекательная

деятельность

5 классы – Д,Е   6 классы – О,У

7 классы – Г,Ж,З   8 классы – Д,Л

9 классы – А,В, Ж,З

Школа волонтера
общественно-полезная

практика

6 классы – Г,К,М  7 классы – В,К

8 классы – К      9 классы – Д,Ж

Основы безопасности

дорожного движения Всеобуч

5 классы – А,Б,В   6 классы – О,П

7 классы – Б,Е,М  8 классы – Б,Е,Ж

Юнармеец

Юнармейский отряд

5 классы – З,И,М,Н,Р 6 классы – А,Г,И,Л,М,У

7 классы – Г,Е,И,О 8 классы – В,Г,Л

9 классы – А,В
Исп.: Гулидова М.Н.

Приложение №3

к приказу № 570 от 31 августа 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА»

(МАОУ «ШКОЛА № 115»)

             У Т В Е Р Ж Д А Ю

                      Директор МАОУ «Школа 115»

                                     А. С. Новолодский

ПЕРЕЧЕНЬ КУРСОВ  ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

реализуемых на уровне среднего общего образования

в 2023 – 2024 учебном году

Направление ВД

Название курса/объединения,

форма организации
Классы /  количество часов в неделю

10 а 10 б 10 в 11 а 11 б уровень

СОО

ПЛАН ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧЕНИЧЕСКИХ СООБЩЕСТВ

ИНВАРИАНТНЫЙ КОМПОНЕНТ

Духовно-

нравственное

«Разговоры о важном», час общения.

(линейный курс)

1 1 1 1 1 5

Социальное Россия-мои горизонты (линейный
курс) 1 1 1 1 1 5

ВАРИАТИВНЫЙ КОМПОНЕНТ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ 10 а     уровень

СОО

Социальное Культура здорового и безопасного

образа жизни: всеобуч (линейный
курс)

0,5     0,5

Спортивно-

оздоровительное
Спортивные игры (линейный курс)
 1

  1

ГУМАНИТАРНЫЙ ПРОФИЛЬ

Социальное Культура здорового и безопасного
образа жизни: всеобуч (линейный

курс)

 0,5    0,5

Спортивно-

оздоровительное
Спортивные игры (линейный курс)

 1    1

Направление ВД

Название курса/объединения,

форма организации
Классы /  количество часов в неделю

10 а 10 б 10 в 11 а 11 б уровень

СОО

УНИВЕРСАЛЬНЫЙ ПРОФИЛЬ

Социальное Культура здорового и безопасного

образа жизни: всеобуч (линейный

курс)

   0,5  0,5

Спортивно-

оздоровительное
Спортивные игры (линейный курс)

   1  1

 ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ

Социальное Культура здорового и безопасного
образа жизни: всеобуч (линейный

курс)

  0,5  0,5 1

Спортивно-

оздоровительное
Спортивные игры (линейный курс)

  1  1 2

ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ КУРСОВ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ВЫБОРУ

ОБУЧАЮЩИХСЯ

Направление Название курса/объединения,

 форма организации

Классы / количество часов в неделю

10 а 10 б 10 в 11 а 11 б уровень

СОО

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ

Духовно-

Нравственное

Юнармеец (линейный курс)

1     1

Общеинтеллек-

туальное

Музейная педагогика: объединение

 (линейный курс)
1     1

Общекультурное Творческая мастерская
(линейный курс)

1     1

ГУМАНИТАРНЫЙ ПРОФИЛЬ

Духовно-

Нравственное

Юный патриот  (линейный курс)  1    1

Общекультурное Творческая мастерская:

 (линейный курс)

 1    1

Общеинтеллек-

туальное

Медиожурналистика: практикум

(линейный курс)

 1    1

УНИВЕРСАЛЬНЫЙ ПРОФИЛЬ

Общекультурное Творческая мастерская  (линейный

курс)

   1  1

Объем внеурочной деятельности

   1  1

Направление ВД

Название курса/объединения,

форма организации
Классы /  количество часов в неделю

10 а 10 б 10 в 11 а 11 б уровень

СОО

ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ

Духовно-

Нравственное

Юный патриот (линейный курс)     1 1

Социальное Творческая мастерская

(линейный курс)

  1   1

Школа волонтера: объединение

(линейный курс)

  1   1

Спортивно-

оздоровительное

Настольный теннис: объединение

(линейный курс)

1

1

2

Исп.: Гулидова М.Н.

		2023-09-30T20:02:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА"

		2023-09-30T20:02:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА"

		2023-09-30T20:03:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА"

		2023-09-30T20:04:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 115 ИМЕНИ ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА ЖДАНОВА"